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Abstract
Satisfaction of bio-psycho-social and spiritual needs is a key for happy and

satisfactory life of every man without influence of education, race, belief, sex and

inteligence. Constantly increasing demands on satisfaction of needs reflect also an

importance of satisfaction of sexual needs of clients Social Care Facilities in Osek and

Social Care Facilities in Mačkov. This problemacy has been taboo for long and

regrettably it is not under open discussion nowadays.

In the chapter Present State I explain the concept of mental handicap, causes of

its development, level of mental handicap, rights of mentally handicapped people

including the right for sexuality, possible sexual preference and sexual activity, present

sexuality and sexual education of mentally handicapped people. In the conclusion of

theoretical part I consider legal problemacy and sexual abuse of mentally handicapped

people .

I used the questionnaire method for elaboration of the diploma work on the

topic: „Problemacy of Sexual Relationship of Clients of Social Care Facilities in

Osek and Social Care Facilities in Mačkov from the Point of View of Employees.“

The questionnaire contains 39 questions, to which particular hypothesis are bound. 109

respondents of Social Care Facilities in Osek and Social Care Facilities in Mačkov

took part in the research study.

The aim of this work is recognition of sexual needs of clients on different level

of mental handicap and the way sexual need is solved. At the same time I evaluate level

of sexual education and acceptance of sexuality of clients by emloyees of both the

facilities.

In the accordance with the aim of the work I stated 3 hypotheses. After

evaluation of all obtained data the hypotheses 1- there are differences in sexual needs

and the way of satisfaction according to the level of mental handicap and 3 – employees

of Social Care Facilities in Osek and Social Care Facilities in Mačkov accept sexual

needs of people with mental handicap were confirmed. The hypothesis 2 – clients with

slight mental handicap have basic information about partnership and safe sexual

intercourse, was not confirmed.
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Úvod
Motto : „ Jen jeden div je větší než

moře, a tím je nebe. Jen jeden div je

větší než nebe, a tím je nitro lidské

duše.“

Viktor Hugo

Osoby s mentálním postižením mezi námi jsou a budou. Tito lidé potřebují ne

soucit, ale sympatizující postoj a realistickou přátelskou pomoc.

Ohleduplnost , takt, porozumění a pochopení jsou tím nejdůležitějším, co může

každý z nás poskytnout.

Představy o životě mentálně postižených bývají často nejasné, rozporuplné a

někdy spojené s jistými obavami. Stále se ještě mnoho lidí domnívá, že by tito lidé měli

být ze společnosti vyřazeni a dáni do speciálních zařízení, poněvadž vyžadují speciální

a individuální přístup.

Na jedince s mentálním postižením se vztahují veškerá lidská práva stejně jako

na všechny ostatní lidské bytosti. Lidská práva jsou ta práva, která lidem dovolují

rozvíjet se, využívat svých schopností, možností a uspokojovat základní bio-psycho-

sociální potřeb. Respektování lidských práv a svobod je základem každé demokratické

společnosti. Osoby s mentálním postižením, nacházející se v denních, týdenních či

celoročních zařízeních mají tudíž úplně stejná práva jako ostatní lidé.

Společenské nároky na kvalitu života se stále zvyšují. Tyto nároky se týkají i

úrovně života osob s mentálním postižením. Jejich handicap negativně ovlivňuje

schopnost uspokojovat základní životní potřeby a zvládání činností s nimi související.

Záporně ovlivňuje rozvoj mezilidských vztahů i rozvoj osobních a společenských

aktivit.

Sexuální život osob s mentálním postižením je stále ještě tabuizované téma.

Sexualita je přirozená a důležitá součást běžného života. Patří mezi základní biologické
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potřeby člověka. I osoby s mentálním postižením by měly mít možnost důstojného

prožívání vlastní sexuality.

Zdravá a nezkreslená sexuální výchova je proto velmi potřebná. Zahrnuje

informace o anatomii pohlavních orgánů, reprodukci, pohlavním aktu, ale současně

s tím by mělo být dostatek příležitostí hovořit o důležitosti lásky a zodpovědnosti.

Práce se zabývá sexualitou osob s mentálním postižením. Základním úkolem

bylo zjistit sexuální výchovu a sexuální život u klientů s různým stupněm mentálního

postižení z pohledu zaměstnanců ústavů sociální péče.
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1. Současný stav

1.1. Mentální postižení

Mentální postižení není nemoc, ale nezvratné somatické postižení. Jedná se o

trvalý stav způsobený neodstranitelným poškozením mozku. Každý mentálně postižený

je svébytný subjekt s charakteristickými rysy. Přesto se u většiny z nich vyskytují určité

společné znaky, jsou však závislé na druhu, hloubce a rozsahu mentálního postižení.

Mentální postižení se klinicky projevuje :

- zvýšenou potřebou uspokojení bezpečí

- zpomalenou chápavostí, jednoduchostí a konkrétností úsudku

- sníženou mechanickou a zejména logickou pamětí

- sugestibilitou a rigiditou chování

- nerovností aspirací a výkonů

- nedostatečnou slovní zásobou a neobratností ve vyjadřování

- těkavou pozorností

- impulsivností, hyperaktivitou nebo celkovou zpomaleností chování

- poruchami vizuomotoriky a pohybové koordinace

- opožděným psychosexuálním vývojem

- sníženou schopností až neschopností komparace a vyvozování logických vztahů

- citovou vzrušivostí

- nedostatky v osobní identifikaci a ve vývoji „já“

- sníženou přizpůsobivostí k sociálním požadavkům a některými dalšími

charakteristickými znaky

Za mentálně postižené se považují takoví lidé, u nichž dochází k opožďování

vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a

k poruchám v adaptačním chování. ( 35, 38, 62, 63)
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1.2. Etiologie vzniku mentálního postižení

Mentální postižení může být způsobeno mnoha příčinami, které se navzájem

ovlivňují či podmiňují. Nejčastěji se používá rozdělení do dvou základních skupin.

První skupinu tvoří endogenními vnitřní faktory. Zabývá se genetikou, kdy je příčina

zakódována již v systému pohlavní buňky a jejich spojením, vzniká nový jedinec.

Exogenní čili vnější faktory, tvoří druhou skupinu příčin mentálního postižení. Tyto

faktory se dále dělí dle období, kdy působí na jedince. Prenatální období začíná početím

a končí narozením, perinatální období, jež je určeno před porodem a těsně po něm,

období postnatální, tedy po narození. (35, 62, 63)

Mezi nejčastěji uváděné příčiny mentálního postižení patří :

• Následky infekcí a intoxikací

- prenatální infekce, způsobuje zarděnkovou embriopatii,

kongenitální syfilis

- postnatální infekce způsobující záněty mozku

- intoxikace, při toxikémii matky

• následky úrazů nebo fyzikální vlivy

- mechanické poškození mozku při porodu (novorozenecká

hypoxie, DMO)

- postnatální poranění mozku (DMO)

• poruchy výměny látek, růstu a výživy

- například fenyketonurie, hypotheyeroza způsobující kretenismus

• makroskopické leze mozku

- například novotvary, atrofie mozkové tkáně

• anomálie chromozomů

- Downův syndrom

• nezralost plodu

- DMO
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• pervazivní vývojová porucha

- autismus

• vážné duševní poruchy

• psychosociální deprivace

- dochází ke snížení intelektu vlivem nepříznivých sociálních

podmínek

• jiné nespefické etiologie

(35, 38, 54, 63, 70)

.

Nejčastější formy mentálního postižení je Downův syndrom, dětská mozková

obrna a autismus. Patří mezi nejvíce se objevující diagnózy v ústavech sociální péče.

1.2.1. Downův syndrom

Tento syndrom byl pojmenován dle svého objevitele Johna Langdona Downa,

tedy Dawnova choroba, syndrom. Mezi lidmi se hodně užívá výraz „mongolismus“.

Termín choroba není přesný, jelikož to není nemoc, ale genetická anomálie s důsledky

na celý život. Je způsobena trizomií 21 chromozomu, což znamená, že takový jedinec

má v jádru každé buňky místo 46 spárovaných chromozomů chromozomů 47.

Zjednodušeně řečeno, že v každé buňce těla je jeden chromozom navíc, který u těchto

osob způsobuje zdravotní a tělesné vady a také odlišný zevnějšek.

Charakteristickým rysem je také snížená intelektuální schopnost, avšak jejich

inteligence se vyvíjí pomaleji až do 29 let věku. Dawnův syndrom je jedním

z nejrozšířenějších dosud známých forem mentálního postižení. Díky prenatálnímu

screeningu je však poměrně dobře odhalitelný již v průběhu těhotenství.

Dodnes není zjištěna příčina Downova syndromu. Rovnoměrně se vyskytuje u

obou pohlaví, u všech lidských ras, etnických skupin, sociálně ekonomických tříd a


[…]

kterým(i) udržují platonický(é) vztah(y), je parter(ři)
a) mužského pohlaví
b) ženského pohlaví
c) mužského i ženského pohlaví
d) nevím
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16) Pokud mají klienti s těžkým nebo hlubokým mentálním postižením partnera(y), se
kterým udržují platonický(é) vztah(y), je parter(ři)
a) mužského pohlaví
b) ženského pohlaví
c) mužského i ženského pohlaví
d) nevím

17) Pokud mají vaši klienti s lehkým mentálním postižením partnera(y), se kterým(i)
udržují sexuální vztah, je partner(ři)
a) mužského pohlaví
b) ženského pohlaví
c) mužského i ženského pohlaví
d) nevím

18) Pokud mají vaši klienti se středně těžkým mentálním postižením partnera(y), se
kterým(i) udržují sexuální vztah, je partner(ři)
a) mužského pohlaví
b) ženského pohlaví
c) mužského i ženského pohlaví
d) nevím

19) Pokud mají vaši klienti s těžkým nebo hlubokým mentálním postižením
partnera(y), se kterým(i) udržují sexuální vztah, je partner(ři)
a) mužského pohlaví
b) ženského pohlaví
c) mužského i ženského pohlaví
d) nevím

20) Používají vaši klienti při pohlavním styku – antikoncepci, ochranu
a) ano
b) ne
c) nevím

21) Jakou používají vaši klienti ochranu (možno zvolit více možností)
a) per. orální antikoncepci
b) nitroděložní tělísko
c) podkožní inplantáty
d) depo Proverb
e) náplasťová antikoncepce Eva
f) kondom
h) nevím
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22) Masturbace klientů je
a) škodlivá
b) zbytečně stimuluje jejich sexualitu
c) je to zlozvyk
d) je pro klienty prospěšná
e) je to jeden z projevů normální sexuality
f) je určitým ventilem sexuálního napětí

23) Klienti s lehkým mentálním postižením našeho ústavu uspokojují svou sexuální
potřebu masturbací
a) velmi často (denně)
b) občas (2x až 3x týdně)
c) zřídka (1x týdně a méně)
d) nevím

24) Klienti se středně těžkým mentálním postižením našeho ústavu uspokojují svou
sexuální potřebu masturbací
a) velmi často (denně)
b) občas (2x až 3x týdně)
c) zřídka (1x týdně a méně)
d) nevím

25) Klienti s těžkým nebo hlubokým mentálním postižením našeho ústavu uspokojují
svou sexuální potřebu masturbací
a) velmi často (denně)
b) občas (2x až 3x týdně)
c) zřídka (1x týdně a méně)
d) nevím

26) Mohou klienti s lehkým mentálním postižením žít v partnerském vztahu
a) ano
b) ano, ale s asistenční službou
c) ne
d) nevím

27) Mají klienti s lehkým mentálním postižením dostatek informací v souvislosti se
svým sexuálním životem
a) ano
b) ne
c) nevím

28) Setkáváte se u klientů s nějakým problémem týkajícího se sexuality
a) ano
b) ne
c) nevím
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29) Pokud ano, vyberte problémy týkající se sexuality (možnost zvolit více možností)
a) Žárlivost na partnera
b) Hysterické výstupy
c) Naschvály mezi partnery
d) Fyzická inzultace
e) Negativismus
f) Depresivní a úzkostné stavy

30) Jak jste případný problém řešili
a) vysvětlením klientovi
b) konzultací s jiným pracovníkem
c) problém jsem neřešil(a)

31) Sexuální výchova u lidí s mentálním postižením ve vašem zařízení je
a) na velmi dobré úrovni
b) dostatečná
c) nedostatečná
d) žádná
e) nevím

32) Sexuální výchova u klientů ÚSP by měla probíhat jako
a) spíše teoretický výklad s pomocí obrázkové knížky
b) praktické ukázky s využitím videa
c) není zapotřebí žádné sexuální výchovy

d) teoretický výklad s pomocí obrázkové knížky a praktické ukázky s využitím videa

33) Je ovlivněno sexuální chování klientů reklamou, rozhlasem, televizí ….
a) ano
b) ne
c) nevím

34) Pokud ano, jsou nejvíce ovlivněni klienti
a) s lehkým mentálním postižením
b) se středně těžkým mentálním postižením
c) s těžkým nebo hlubokým mentálním postižením

35) Existuje vzdělávací kurz pro pracovníky ÚSP, kde by se problematika sexuality
řešila
a) ano
b) ne
c) nevím
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36) Je ve vašem ÚSP vyčleněn proškolený kompetentní pracovník, který problematiku
sexuálních potřeb řeší
a) ano
b) ne
c) nevím

37) Využívají klienti tohoto pracovníka k řešení svých sexuálních potřeb
a) ano
b) ne
c) nevím

38) Bylo by vhodné, aby byly ÚSP spíše
a) koedukovaného typu ( = s klienty obou pohlaví)
b) nekoedukovaného typu ( = s klienty jednoho pohlaví)
c) nevím

39) ÚSP koedukovaného typu by měly být pro klienty
a) od dětství ( od 3 let)
b) od puberty (od 12 let)
c) od adolescence (od 15 let)
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Příloha 2 – společenské akce ÚSP Mačkov

__________________________________________________________________
Zdroj : kronika ÚSP Mačkov
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Příloha 2 – společenské akce ÚSP Mačkov (pokračování)

__________________________________________________________________
Zdroj : kronika ÚSP Mačkov
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Příloha 2 – společenské akce ÚSP Mačkov (pokračování)

__________________________________________________________________
Zdroj : kronika ÚSP Mačkov
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Příloha 3 – společenské akce ÚSP Osek

___________________________________________________________________
Zdroj : kronika ÚSP Osek
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Příloha 4 – Taneční soubor Paprsek a Sluníčko

___________________________________________________________________
Zdroj : kronika ÚSP Osek
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