POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Olga Koutenská**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky

Název diplomové práce: **Problematika sexuálních vztahů klientů ÚSP Osek a ÚSP Mačkov z pohledu zaměstnanců**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o systematicky zpracovanou práci, která řeší velmi obtížný problém, a to problém sexuálních vztahů mentálně postižených lidí.

Teoretická část obsahuje všechny základní vědomosti, týkající se sexuality a jejích poruch.

Cíl je správně definován, hypotézy jsou správně postaveny. Metodika i soubory jsou rovněž správně definované.

Zhodnocení výsledků v procentech je v pořádku, ale přece jen bych si nedovolil použít slovo „statistické“.

Diskuse je bohatá a vysvětluje veškeré problémy, které se vyskytly při příslušném studiu. Velmi kladně hodnotím skutečnost, že zaměstnanci obou ústavů se zabývají sexualitou svých klientů a zajímají se o uvedenou problematiku.

Literatura je bohatá. Zdravotně sociální fakulta JU také tento problém řešila v projektu MZdrav.a autoři tohoto projektu (Velemínský, Mašát, Pöthe, Lenoráková) vydali v r. 2000 monografii „Sexuální zneužívání mentálně postižených dětí“, ISBN 80-7040-460-4. Okrajově se této problematice dotýká publikace „Problematika dětských práv a komerčního sexuálního zneužívání dětí u nás a ve světě“, ISBN 80-247-1201-6, autorů Dunovský, Mitlöchner, Hejč, Hanušová-Tlačilová.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem by autorka problém sexuality mentálně postižených řešila, kdyby byla na místě vedoucí pracovnice těchto ústavů?

Datum: 20. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....